
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 1093 del  12-05-2023
Numero Settore 66

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA AMBIENTALE DEL COMUNE DI TERMOLI.
AGGIUDICAZIONE

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 26.10.2016 si approvava il Piano
industriale per la gestione dei rifiuti urbani e si autorizzava la procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’acquisizione del “Servizio di igiene urbana sul territorio comunale di Termoli” ai sensi del D.Lgs. 50/2016,
dando contemporaneamente mandato al Dirigente del Settore preposto per l’adozione degli atti procedurali
di gara conseguenti;
DATO ATTO che:

con tale atto l’Amministrazione Comunale di Termoli ha espresso l’interesse a promuovere sul
territorio anche l’istituzione di un Servizio di Vigilanza Ambientale finalizzato a rafforzare la tutela ed
a potenziare le attività di prevenzione e controllo generale sull’ambiente, con particolare riferimento
alla tematica dei rifiuti, a supporto dei compiti istituzionalmente demandati all’Ente;
il Piano industriale prevede inoltre la “Procedura di verifica e controllo comportamento utenze” che
prescrive l’obbligatorietà di attivare e implementare per tutta la durata dell'appalto un sistema di
controllo puntuale dei rifiuti conferiti;
il Servizio di Vigilanza ambientale deve essere coordinato dalla Polizia Municipale in merito

all’applicazione delle regole localmente vigenti in materia ambientale ed al correlato regime
sanzionatorio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 232 del 23.09.2022 con cui, tra le altre cose, sono
state assegnate al futuro gestore del Servizio di Vigilanza Ambientale alcune ulteriori mansioni la cui
necessità è stata accertata durante l’esperienza del recente biennio contrattuale;
DATO ATTO che:

con determinazione a contrarre n. 2191 del 18.10.2022, questa Amministrazione ha stabilito di
affidare il Servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio comunale di Termoli, secondo la procedura
aperta con le modalità di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e applicando il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi

1/3DETERMINAZIONE N. 66  DEL 12-05-2023



dell’art. 95 del Codice
la pubblicità legale del bando è stata evasa in applicazione della normativa vigente;
entro la data di scadenza indicata dal bando del 13.01.2023 è pervenuta una sola offerta sulla
piattaforma telematica di negoziazione della CUC;
con determinazione del Segretario Generale n. 116 del 06.02.2023 è stata nominata la
Commissione di gara, i cui lavori si sono svolti nei giorni 06 Febbraio, 16 e 22 Marzo 2023,
conclusisi con la proclamazione della proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
CO.N.G.E.A.V. Corpo Nazionale Guardie Ecologiche Ambientali Volontarie con sede in 86100
Campobasso (CB) al Viale del Castello – P. IVA 01824010704, che ha offerto il prezzo di €
302.054,40 oltre IVA, corrispondente a un ribasso del 0,64% sul prezzo a base d’asta, secondo i
verbali allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
il CIG della procedura è: 94530507A2;

ATTESO che:
la durata massima prevista per il servizio è di due anni decorrenti dal primo giorno del mese
successivo alla data di stipula del contratto. Qualora necessario, la durata del contratto potrà essere
modificata per il tempo necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione
del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, restando espressamente
vietato il rinnovo tacito del contratto;
a seguito di verifica non sono stati riscontrati rischi da interferenze e pertanto non è stato necessario
redigere il DUVRI;

DATO ATTO che il DEC del servizio di igiene urbana è stato nominato con determinazione dirigenziale n.
1614 del 27.08.2020 e che le relative spese sono già ricomprese nel quadro economico più generale di tale
servizio, approvato con la citata determinazione a contrarre, che qui si intende integralmente riportato e
trascritto;
VISTO il combinato disposto dagli artt. 32, co. 5 e ss., e 33 del D.Lgs. 50/2016 circa le varie fasi delle
procedure di affidamento, con riguardo alla subordinazione dell’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del
possesso dei requisiti;
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale in capo al concorrente, tramite il sistema
AVCPass, comprensivo della regolarità contributiva per le procedure di gara negli appalti di importo a base
d’asta pari o superiore ad € 40.000, ai sensi della deliberazione AVCP n. 111 del 20 dicembre 2012;
RITENUTO:

di poter quindi procedere all’affidamento del servizio ai sensi degli artt. art. 32, co.5, e 33, co.1 del
D.Lgs. 50/2016, secondo le condizioni offerte in sede di gara;
ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di
35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000

DETERMINA
DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;1.
DI PRENDERE ATTO dei verbali dalla Commissione Giudicatrice di gara datati 06 Febbraio, 16 e 22
Marzo 2023 ed allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.

DI AFFIDARE il Servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio comunale di Termoli ai sensi degli artt.
art. 32, co.5, e 33, co.1 del D.Lgs. 50/2016 al CO.N.G.E.A.V. Corpo Nazionale Guardie Ecologiche
Ambientali Volontarie con sede in 86100 Campobasso (CB) al Viale del Castello – P. IVA
01824010704 - per un importo omnicomprensivo massimo, offerto in sede di gara, di € 302.054,40
oltre IVA;

3.

DI DARE ATTO che la durata massima prevista per il servizio è di due anni decorrenti dal primo
giorno del mese successivo alla data di stipula del contratto. Qualora necessario, la durata del
contratto potrà essere modificata per il tempo necessario alla conclusione delle procedure
necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs.
50/2016, restando espressamente vietato il rinnovo tacito del contratto;

4.

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici è
esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

5.

DI DARE ATTO che si provvederà ad impegnare la spesa in relazione all’esigibilità dell’obbligazione,
contestualmente alla stipula del contratto;

6.

DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza per tutti gli adempimenti di legge inerenti le7.

2/3DETERMINAZIONE N. 66  DEL 12-05-2023



pubblicazioni e le comunicazioni obbligatorie per addivenire alla successiva sottoscrizione del
relativo contratto di appalto;
DI PRECISARE che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai
sensi dell'art. 21 della legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R.
1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto. 

8.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 66  DEL 12-05-2023


